(Heimbach. Hic vero filius, cui pater nihil reliquit tacebat, non repudians tamen querelam. Alter vero filius, qui octavam partem habet, contra voluntatem testatoris alteram octavam habere vult, dicens fratrem suum exheredatum, exheredatum quippe et tacentem *mortuum esse videri*, seque solum esse filium defuncti. Ait autem, aequum esse, se, cum solus sit, habere portionem legitimam. Haec dicente eo et allegante Papinianus ait, partem ei facere *fratrem tacentem, nec tamen repudiandi animo*, hoc est, partem videri cum illo habere, nec credi illum solum superesse filium, qui nunc insurgit, nec debere ferre integram portionem legitimam. Partem vero ipsi fratri facit adeo, ut cum nihil ei ex voluntate testatoris relictum sit, et competat querela inofficiosi ad rescindendum testamentum, taceat vero alter eorum, alter agens non totum, sed ex parte rescindat testamentum. Ut igitur brevi omnia complectamur, filius exheredatus, *etiamsi taceat, non repudiantis tamen animo*, partem videtur facere iis quibus simul cum eo competit ius supplendae portionis legitimae, vel querela ad rescindendum testamentum. Lege dig. 17 huius tit.

Stefano qui afferma decisamente che anche colui che non agisce (exheredatus qui non queritur) concorre alla successione intestata: onde il beneficio della vittoria per il querelante deve essere ristretto nei limiti della sua porzione intestata. Si fa eccezione soltanto per il caso in cui l'altro legittimario omise di esperire la querela repudiantis animo: in questo caso, infatti, egli viene considerato come premorto. Cfr. Bas. 39.1, XXI, sch. 2; fr. 23.2 D. 5.2.

§ 223. Il seguente problema, ignoto al diritto classico, dovette sorgere in quello postclassico.

In diritto classico i legittimari diseredati o preteriti che non vogliono o non possono intentare la querella restano esclusi dalla successione del loro congiunto; la querella è, infatti, la *via necessaria* per giungere a tale successione.

Nel diritto postclassico, invece, in linea di principio, tutti i legittimarii, in quanto successibili ab intestato, rimosso il testamento ed apertasi la successione intestata, vengono ad essa chiamati. Vengono, quindi, chiamati anche coloro che non vollero o non poterono intentare la querella. Però i legittimarii che col loro contegno manifestarono chiaramente un animus repudiandi vengono considerati come premorti, e restano, perciò, esclusi dalla successione.

Si comprende allora come nel diritto postclassico avesse assunto grande importanza il problema concernente la dimostrazione dell'animus repudiandi nei legittimarii che non vollero o non poterono esperire la querella. Così, mentre nel diritto classico colui che riconobbe il testamento (*adgnovit iudicium defuncti*) accettando un legato in esso disposto, o adendo l'eredità, non poteva più in nessun modo venire alla successione intestata del proprio congiunto, nel diritto postclassico, invece, quando si poteva provare che l'accettazione del legato o l'adizione dell'eredità *non volevano significare rinunzia alla vocazione intestata*, anche il legittimario che aveva accettato il legato e che aveva adito l'eredità ex testamento, poteva venire alla successione intestata provocata dal vittorioso esperimento della querella da parte di un altro legittimario.